

Katowice, 10 lutego 2022 roku

## Protokół z dwudziestego pierwszego posiedzenia Komitetu Monitorującego Regionalny Program Operacyjny Województwa Śląskiego 2014-2020

### I. Informacje o dacie i sposobie zawiadamiania członków KM o posiedzeniu

1. Data i miejsce posiedzenia KM: 16 grudnia 2021 r., posiedzenie zdalne na platformie ZOOM.
2. Sposób, w jaki zawiadomiono członków KM o posiedzeniu: zaproszenie wysłane pocztą elektroniczną 22 listopada 2021 roku.

### II. Lista obecności członków KM

1. Uczestnicy KM: zgodnie z listą obecności (*załącznik nr 1 do Protokołu*).
2. W posiedzeniu uczestniczyło 31 osób uprawnionych do głosowania oraz 10 osób nieuprawnionych do głosowania.

### III. Porządek posiedzenia KM

1. Otwarcie i zaprezentowanie programu XXI posiedzenia KM.
2. Przedstawienie zmiany RPO WSL 2014-2020 – REACT-EU
3. Przedstawienie oraz zatwierdzenie kryteriów wyboru projektów dla *Działania 15.1 Pomoc Techniczna-REACT-EU, Osi priorytetowej XV Pomoc Techniczna – REACT-EU, Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2014 – 2020*
4. Przedstawienie wyników z badań ewaluacyjnych zrealizowanych w 2021 roku.
5. Przedstawienie założeń programu „Fundusze Europejskie dla Śląskiego 2021-2027”
6. Sprawy różne.
7. Podsumowanie i zakończenie spotkania.

#### **Ad.1**

Otwarcia posiedzenia dokonał Pan Wojciech Kałuża Wicemarszałek Województwa Śląskiego, Zastępca Przewodniczącego KM, który przywitał zebranych gości oraz przedstawił porządek obrad XXI posiedzenia KM.

*Program posiedzenia stanowi załącznik nr 2 do Protokołu.*

#### **Ad.2**

Następnie Pani Małgorzata Staś Dyrektor Departamentu Rozwoju Regionalnego przedstawiła zmiany RPO WSL 2014-2020 – REACT-EU.

*Pełna prezentacja stanowi załącznik nr 3 do Protokołu.*

#### **Ad.3**

Kolejnym punktem obrad było głosowanie nad uchwałą przyjmującą kryteria wyboru projektów dla *Działania 15.1 Pomoc Techniczna-REACT-EU, Osi priorytetowej XV Pomoc Techniczna – REACT EU, Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2014 – 2020*. Wobec powyższego, Pan Wojciech Kałuża Wicemarszałek Województwa Śląskiego poprosił zebranych o głosowanie na ww. projektem uchwały KM.

Wyniki głosowania były następujące:

- 29 głosy – za przyjęciem uchwały,
- 0 głosów – przeciw przyjęciu uchwały,
- 0 głosów - wstrzymujących się.

**Uchwała została przyjęta.**

#### **Ad.4**

Kolejnym punktem było przedstawienie wyników badań ewaluacyjnych zrealizowanych w 2021 przez Panią Stefanię Koczar-Sikorę Zastępcę Dyrektora Departamentu Rozwoju Regionalnego.

*Pełna prezentacja stanowi załącznik nr 4 do Protokołu.*

#### **Ad.5**

Następnie Pani Małgorzata Staś Dyrektor Departamentu Rozwoju Regionalnego przedstawiła zebrany uczestnikom założenia programu „*Fundusze Europejskie dla Śląskiego 2021-2027*”

*Pełna prezentacja stanowi załącznik nr 5 do Protokołu.*

## Ad.6

Głos zabrał Pan Antoni Szlagor, Burmistrz Miasta Żywiec, Przedstawiciel Śląskiego Związku Gmin i Powiatów, który odniósł się do niskiej puli przyznania środków dla Subregionu Południowego, które zdaniem Pana Burmistrza nie są adekwatne do potrzeb występujących w regionie. Jak zaznaczył Pan Antoni Szlagor liczy, że jeszcze negocjacje w przedmiocie zwiększenia środków dla regionu będą kontynuowane, a pula zostanie zwiększona.

Wobec powyższego głos zabrała Pani Małgorzata Staś, która wyjaśniła, że jeżeli chodzi o Politykę Spójności, to Subregion Centralny na tle pozostałych regionów otrzymał rzeczywiście najmniej środków. Jednak należy zaznaczyć, że jeżeli chodzi o Fundusz Sprawiedliwej Transformacji to dokonując podziału środków na poszczególne regiony brano pod uwagę m.in. liczbę osób zatrudnionych w górnictwie, powierzchnie terenów zdegradowanych, bezrobocie, liczbę osób zatrudnionych w przemyśle, wobec czego tak przyjęte założenia spowodowały, że alokacja dla Subregionu Centralnego uległa obniżeniu. Jednocześnie Pani Małgorzata Staś poinformowała, że Instytucja Zarządzająca jest otwarta na rozmowy ze wszystkimi Regionalnymi Inwestycjami Terytorialnymi. Dalej, jak zaznaczyła Pani Małgorzata Staś, jeżeli chodzi o podział środków z funduszy europejskich to IZ zastosowała tzw. metodę berlińską, czyli metodę stosowaną na poziomie Komisji Europejskiej.

Dodatkowo Pani Małgorzata Staś poinformowała zebranych, że w najbliższym czasie zorganizowane zostaną przez IZ warsztaty dla członków KM RPO WSL 2014-2020 w zakresie prac dotyczących nowej perspektywy finansowej 2021-2027.

Następnie głos zabrał Pan Robert Nowak, Wójt Gminy Przyrów, reprezentujący Związek Gmin Wiejskich RP, który odniósł się do kwestii związanej z linią demarkacyjną w zakresie inwestycji wodno-kanalizacyjnych. Jak zaznaczył, ważnym jest dla obszarów wiejskich, aby identyfikować potrzeby związane z koniecznością wspierania aglomeracji 2 – 10 RLM. Niestety, jak zaznaczył, obecnie w pierwszej kolejności środki mają trafić do aglomeracji 10 – 15 RLM a w konsekwencji dla aglomeracji mniejszych przekazywane ma być tylko to co pozostanie niewykorzystane z 10 – 15 RLM. Wobec czego można przypuszczać, że tak naprawdę dla aglomeracji 2 – 10 RLM nic nie trafi. Wobec tego Pan Robert Nowak zaapelował do IZ, aby bardzo argumentować i wspierać przedmiotowy problem w negocjacjach z Komisją Europejską.

Głos zabrała Pani Małgorzata Staś, która zaznaczyła, że IZ jest cały czas w dyskursie roboczym z Komisją Europejską w zakresie ww. problemu. Dodatkowo Pani Małgorzata Staś poinformowała, że negocjacje dotyczące przedmiotowego problemu w zakresie zapisów w Umowie Partnerstwa

przeniosły się także na poziom krajowy. Jednakże jak zaznaczyła Pani Małgorzata Staś jest to bardzo trudny obszar do negocjacji.

Jednocześnie głos zabrał Pan Marian Błachut, Burmistrz Czechowic-Dziedzic, przedstawiciel Związku Miast Polskich, który odniósł się do kwestii wsparcia dla regionów, na których nie występują kopalnie. Jak zaznaczył Pan Marian Błachut regiony które nie posiadają obszarów związanych z górnictwem, a przedmiotowy argument wskazany jest jako priorytetowy, mają utrudnioną możliwość ubiegania się o dofinansowanie z Funduszu Sprawiedliwej Transformacji. Wobec czego zasadnym jest zdaniem Pana Mariana Błachuta zastanowić się nad rozwiązaniem dla zaistniałej sytuacji, aby można jednak wspierać regiony, które nie są bezpośrednio związane z górnictwem, jednakże potrzebują środków na inne inwestycje. Dodatkowo Pan Marian Błachut zwrócił się z pytaniem, kiedy IZ planuje uruchomić środki w ramach perspektywy finansowej 2021-2027 dedykowanych na realizację projektów w zakresie szeroko pojętej termomodernizacji.

Wobec powyższego głos zabrała Pani Małgorzata Staś, która wyjaśniła, że w ramach ww. prezentacji zaprezentowany został podział pomiędzy siedmioma podregionami i jednym regionem jakim jest Częstochowa. Jak zaznaczyła Pani Małgorzata Staś prościej jest dzielić środki na podregion a nie na poszczególne gminy, z uwagi na prawdopodobieństwo złamania linii demarkacyjnej. Jak poinformowała Pani Małgorzata Staś wsparcie gospodarcze, wsparcie dla małych i średnich przedsiębiorstw tj. 900 mln, które jest w kompetencji gospodarczym jest to wsparcie, które będzie dedykowane dla siedmiu podregionów, które są związane z transformacją naszego regionu. Instytucje, firmy działające w obszarze podregionu północnego nie będą mogły z przedmiotowych środków skorzystać. Jak dodała Pani Małgorzata Staś region północny będzie natomiast korzystać ze środków Funduszy Europejskich w ramach I Priorytetu Inteligentne Śląskie. Jednocześnie Pani Małgorzata Staś poinformowała, że Zarząd Województwa wystąpił, w momencie, kiedy dzielona była pula w kontrakcie programowym, o dodatkowe środki dla regionu północnego w wysokości 250 mln EUR, na łagodzenie rosnącego bezrobocia. W wyniku negocjacji nie udało się, uzyskać, aż tak dużej puli o jaką wnioskowano natomiast uzyskano z Ministerstwa pulę 400 mln EUR na wszystkie działania a następnie przeznaczono pulę dedykowaną dla regionu północnego w wysokości ok. 78 mln. Dalej odnosząc się do pytania, kiedy IZ planuje uruchomić środki w ramach perspektywy finansowej 2021-2027 dedykowanych na realizację projektów w zakresie szeroko pojętej termomodernizacji, Pani Małgorzata Staś wyjaśniła, że możliwy termin na dzień dzisiejszy jest trudny do wskazania, ponieważ zależy on od wielu czynników w tym m.in. od negocjacji z Komisją Europejską.

Następnie głos zabrał Pan Grzegorz Trefon, który zwrócił się z pytaniem o techniczną stronę organizacji przez IZ konsultacji społecznych oraz warsztatów dla członków KM w zakresie nowej

perspektywy. Dodatkowo Pan Grzegorz Trefon zwrócił się z prośbą, aby do przedmiotowych konsultacji włączyć przedstawicieli Związków Zawodowych.

Odpowiedzi na powyższe udzieliła Pani Małgorzata Staś, która poinformowała, że w zakresie konsultacji to na dzień dzisiejszy ciężko jest wskazać czy będzie to formuła stacjonarna czy ewentualnie formuła zdalna, ale zapewniła, że bez względu na rodzaj formuły spotkania zostaną przez IZ zorganizowane. Dodatkowo uwagi co do nowej perspektywy będzie można zgłaszać zarówno podczas ww. spotkań, jak również w formie pisemnej.

Następnie głos zabrał Pan Robert Nowak, który odniósł się do kontekstu poruszonego przez Pana Mariana Błachuta. Jak zaznaczył Pan Robert Nowak jako Członek Zarządu Związku Gmin i Powiatów Subregionu Północnego, związek był bardzo rozgoryczony w momencie, gdy region północny został pominięty, jeśli chodzi o oddziaływanie Funduszu Sprawiedliwej Transformacji. Jednocześnie, jak podkreślił Pan Robert Nowak bardzo wielu mieszkańców regionu pracuje w górnictwie oraz w firmach, które dla górnictwa wykonują różnego typu komponenty, wobec czego docenia jednak fakt, że mechanizm wyrównujący ze strony IZ się pojawił. Dodatkowo Pan Robert Nowak poinformował, że zgadza się z argumentacją Pani Dyrektora Małgorzaty Staś przedstawioną w zakresie omawianej sprawy.

Następnie głos zabrała Pani Stefania Koczar-Sikora Zastępca Dyrektora Departamentu Rozwoju Regionalnego, która odnosząc się do planowanych konsultacji, poinformowała, że będą organizowane w formule bardzo podobnej to tych, które miały już miejsce w kwietniu 2021 roku. Będzie to jak zaznaczyła seria dedykowanych spotkań nie tylko dla członków KM, ale dla szerszego grona odbiorców.

Następnie głos zabrał Pan Jerzy Solecki, Dyrektor Departamentu Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, który odniósł się do planów w zakresie uruchomienia środków w ramach perspektywy finansowej 2021-2027 dedykowanych na realizację projektów w zakresie szeroko pojętej termomodernizacji. Jak zaznaczył Pan Jerzy Solecki obecnie IZ jest cały czas w trakcie realizacji perspektywy finansowej 2014-2020 w obszarze Osi Priorytetowej IV w ramach której można realizować projekty związane z termomodernizacją. Jednocześnie, jak poinformował Pan Jerzy Solecki, IZ oczywiście dołoży wszelkich starań, aby jak najszybciej uruchamiać zaplanowane konkursy w ramach nowej perspektywy natomiast należy brać każdorazowo pod uwagę realia, z którymi IZ na bieżąco się mierzy.

Ponadto, głos zabrał Pan Piotr Bańczyk, który zwrócił się w imieniu organizacji pozarządowych, aby w proces konsultacji w zakresie nowej perspektywy finansowej włączyć większą ilość tychże organizacji występujących na Śląsku.

Wobec powyższego Pani Małgorzata Staś zwróciła się z prośbą do Pana Piotra Bańczyka o wskazanie organizacji do których IZ będzie mogła skierować zaproszenie na ww. Warsztaty.

#### Ad. 7

Na zakończenie posiedzenia KM Pani Małgorzata Staś Dyrektor Departamentu Rozwoju Regionalnego serdecznie podziękowała zebranych gościom za aktywność w trakcie przebiegu posiedzenia KM i zamknęła obrady XXI posiedzenia KM.

**Zatwierdzam**

Zastępca Przewodniczącego

KM RPO WSL 2014-2020



Wojciech Kałuza

#### Załączniki:

1. Lista obecności XXI posiedzenia KM.
2. Program XXI posiedzenia KM.
3. Prezentacja dot. zmiany RPO WSL 2014-2020 – REACT-EU..
4. Prezentacja dot. wyników z badań ewaluacyjnych zrealizowanych w 2021 roku
5. Prezentacja dot. założeń programu „Fundusze Europejskie dla Śląskiego 2021-2027